men in Bezug auf Sterblichkeit, Storno, Kosten, Kapitalwahl, Inflation und Kapitalerträge be-
einflusst.

Die unterstellte Zinsannahme hängt vom Kapitalmarkt zum Bewertungsstichtag ab und
ergibt sich aus der aktuellen Herleitungsmethode für Zinskurven unter Solvency II. Um Aus-
wirkungen der Zinsannahme einschätzen zu können, wurden zwei Sensitivitäten der Zinskurve
im Embedded Value berechnet, wobei +/-100 bp auf die Kapitalmarktdaten der Zinssätze ange-
wendet wurden. Für die Zinsannahmen nach den letzten liquiden Marktdaten wird eine Kon-
vergenz innerhalb von 40 Jahren zu einem langfristigen Zinsniveau von 4,2 Prozent angenom-
men. Dies entspricht den aktuellen Vorgaben von EIOPA zur Herleitungsmethode risikofreier
Zinsen und wird auch bei den Sensitivitätsrechnungen angewendet, sodass es sich hierbei nicht
um reine Parallelverschiebungen der Zinskurve handelt.

Die nachfolgend angegebenen Sensitivitäten beziehen sich nur auf jene Gesellschaften in
der UNIQA Group, die durch Projektionsberechnungen bewertet wurden (Österreich, Italien,
Tschechische Republik, Slowakei, Ungarn, Polen, Russland). Dieser Bewertungsumfang macht
per 31. Dezember 2014 mehr als 96,0 Prozent der Reserve des Lebensgeschäfts der UNIQA
Group aus.

125KONZERNANHANG

Sensitivitäten zum Market Consistent Embedded Value 2014 2013
Veränderung in % des Basiswerts
Aktien und Liegenschaften – 10 % – 5,82 – 5,01
Zinskurve + 1 % 8,82 4,98
Zinskurve – 1 % – 19,60 – 10,08
Verwaltungsaufwendungen – 10 % 2,32 2,22
Stornorate – 10 % 1,40 1,75
Sterblichkeit Kapitalversicherung und Ablebensversicherung – 5 % 1,51 1,33
Sterblichkeit Rentenversicherung – 5 % – 0,31 – 0,14

Weitere Risiken
Einer besonderen Beobachtung unterliegen weiterhin die Assets der STRABAG SE Beteiligung,
des Bestands an Asset Backed Securities und der Hypo Group Alpe Adria (HGAA) bzw. der HE-
TA Asset Resolution AG (HETA).

UNIQA ist an der STRABAG SE zum Stichtag 31. Dezember 2014 mit 13,8 Prozent (31. De-
zember 2013: 14,7 Prozent) beteiligt. UNIQA führt die Beteiligung an der STRABAG SE auf
Grund vertraglicher Vereinbarungen weiterhin als assoziierte Beteiligung. Der Buchwert der
STRABAG SE zum Stichtag 31. Dezember 2014 beträgt 456,5 Millionen Euro (31. Dezember
2013: 471,4 Millionen Euro) was einem Wert von 29,1 Euro pro Aktie entspricht.